Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 011/2025

EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO, A PACTUAÇÃO DO PROGRAMA

ANTES QUE ACONTEÇA, PARA O MUNICIPIO PICUÍ.

Pactuação do Programa Antes que aconteça para o município de Picuí, através
do Governo do estado e Ministério da Justiça e segurança Pública

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, requere que após ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente Requerimento ao chefe do executivo
municipal, ao qual solicito do poder executivo a pactuação do PROGRAMA

ANTES QUE ACONTEÇA no município de Picuí, para fortalecer a rede de apoio

às mulheres em situação de violência doméstica, com olhar especial para a

prevenção.

JUSTIFICATIVA

O programa Antes que aconteça foi criado para garantir recursos

voltados ao fortalecimento da rede de apoio às mulheres em situação de

violência doméstica, com olhar especial para a prevenção. As ações do Antes

que Aconteça no Ministério da Justiça e Segurança Pública são coordenadas
pela Secretaria de Acesso à Justiça. A pasta é comandada pela secretária

Sheila de Carvalho.

A iniciativa tem quatro objetivos principais: fortalecer o

cumprimento da Lei Maria da Penha; construir políticas públicas de justiça e

segurança pública; ampliar as políticas de acesso à justiça para mulheres; e

promover formação, capacitação e produção cientifica em direitos das

mulheres.

Os entes federativos podem propor projetos de Salas Lilás em

seus territórios para serem considerados para recebimento de recursos do

Fundo Nacional de Segurança Pública.

Uma das medidas do programa que já está em fase de

implementação é a construção de Salas Lilás nas instituições de segurança

pública e do sistema de justiça.

A estrutura é um espaço reservado que oferece atendimento

multidisciplinar, com o intuito de proporcionar proteção, privacidade e respeito

à intimidade das vítimas.

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

2

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

A primeira Sala Lilás do Brasil, dentro do modelo estabelecido

pelas diretrizes nacionais do programa, foi inaugurada em João Pessoa (PB),

em 21 de março. Outras 52 unidades serão construídas no estado, por meio de

um convênio firmado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública e o

governo da Paraíba.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 14 de abril

de 2025.

KEILES LUCENA DE MACEDO

-VEREADORA- PT